Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2019

	№

Об утверждении Положения о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городе Ростове-на-Дону

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 27.12.2018), Федеральным законом от 22.11.1995
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»
(ред. от 27.12.2018), Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»
(ред. от 27.12.2018), Уставом города Ростова-на-Дону,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городе Ростове-на-Дону согласно приложению № 1 к постановлению.
2. Создать рабочую группу по рассмотрению результатов общественных обсуждений по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городе Ростове-на-Дону и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к постановлению.
3. Утвердить форму Уведомления о проведении общественного обсуждения по вопросу определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования
в городской газете «Ростов официальный» и подлежит размещению
на официальном Интернет-портале городской Думы и Администрации города Ростова-на-Дону.
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике Чернышова Д.В.

Глава Администрации
города Ростова-на-Дону                                                                 В.В. Кушнарев

Проект постановления вносит
Управление торговли
и бытового обслуживания
Администрации города
Ростова-на-Дону

                                                                                               Приложение № 1
                                                                                               к постановлению
Администрации города
                                                                                               Ростова-на-Дону
от ____________№______

[bookmark: P28]ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ
ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ГРАНИЦ
ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ,
НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
(далее – Порядок)  разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 22.11 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Уставом города Ростова-на-Дону и устанавливает процедуру и сроки проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
1.2. Общественное обсуждение проводится публично и открыто,
с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект правового акта.
В общественном обсуждении принимают участие граждане, достигшие возраста 18 лет, общественные объединения, представители организаций
и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - участники общественного обсуждения).
1.3. Общественные обсуждения проводятся в течении 30 календарных дней.
1.4. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным
на общественное обсуждение.
1.5. Результаты общественных обсуждений учитываются Администрацией города Ростова-на-Дону при определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Основные понятия

2.1. Общественное обсуждение – публичное обсуждение общественно значимых вопросов, проектов решений органов местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным участием
в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов
и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.
Общественные обсуждения предполагают равную для всех участников обсуждения возможность высказать свое мотивированное мнение по обсуждаемому вопросу на основе изучения документальной информации, имеющей отношение к обсуждаемому вопросу.
Участие в обсуждении является добровольным и свободным.
2.2. Инициатор общественных обсуждений – Администрация города Ростова-на-Дону.
2.3. Ответственным за организационное обеспечение проведения общественных обсуждений является Управление торговли
и бытового обслуживания города Ростова-на-Дону (далее – Управление торговли г. Ростова-на-Дону).

3. Порядок назначения и подготовки общественных обсуждений

3.1. Общественное обсуждение проводится в разделе «Публичные слушания» на официальном Интернет-портале городской Думы
и Администрации города Ростова-на-Дону – www.rostov-gorod.ru
3.2. Информация о проведении общественных обсуждений совместно
с проектом правового акта размещается в форме уведомления о проведении общественного обсуждения по вопросу определения границ прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – Уведомление)
на официальном Интернет-портале городской Думы и Администрации города Ростова-на-Дону в течение 3 рабочих дней со дня подготовки проекта правового акта.
3.3. В Уведомлении о проведении общественного обсуждения указываются:
1) наименование проекта правового акта;
2) полное наименование и контактные данные разработчика проекта правового акта;
3) срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту правового акта, который составляет 30 календарных дней со дня размещения проекта правового акта;
4) информация о способах направления предложений и замечаний;
5) телефон и адрес электронной почты контактного лица разработчика проекта правового акта, ответственного за прием предложений и замечаний.

4. Порядок проведения общественных обсуждений

4.1. Мотивированные предложения и замечания по форме установленной приложением № 4 к Постановлению направляются в период проведения общественного обсуждения, указанный в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка по адресу электронной почты ответственного за организационное обеспечение проведения общественных обсуждений – Управление торговли
г. Ростова-на-Дону: trade@rostov-gorod.ru или посредством почтовой связи
по адресу: 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 47.
[bookmark: P69]4.2. Предложения и замечания, поступившие в Управление торговли
г. Ростова-на-Дону, регистрируются в течение двух дней с момента поступления в Управление торговли г. Ростова-на-Дону.
4.3. В срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня окончания срока общественных обсуждений, поступившие предложения и замечания передаются рабочей группе по рассмотрению результатов общественных обсуждений по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – Рабочая группа).
4.4. Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания к проекту правового акта:
1) не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом правового акта, в отношении которого проводится общественное обсуждение;
2) экстремистской направленности;
3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
4) поступившие по истечении установленного в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка срока проведения общественного обсуждения;
5) не соответствующие форме, утвержденной приложением № 3
к постановлению.

5. Формирование протокола общественных обсуждений

5.1. В течение 7 рабочих дней Рабочая группа рассматривает поступившие из Управления торговли г. Ростова-на-Дону предложения и замечания.
По итогам работы Рабочая группа оформляет протокол общественных обсуждений, который в обязательном порядке включает в себя:
- наименование проекта правового акта, вынесенного на общественные обсуждения;
- предложения и замечания, высказанные на общественных обсуждениях;
- предложения и замечания Рабочей группы по результатам общественных обсуждений.
5.2. Протокол общественных обсуждений и проект правового акта Управлением торговли г. Ростова-на-Дону направляется заместителю главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике в течение 2 рабочих дней, следующих за днем составления Рабочей группой протокола общественных обсуждений.
5.3. Заместитель главы Администрации города Ростова-на-Дону
по экономике в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола общественных обсуждений принимает решение о визировании проекта правового акта с учетом поступивших в ходе общественных обсуждений мотивированных предложений и замечаний или о доработки проекта правового акта.
5.4. В случае необходимости доработки проекта правового акта разработчик проекта правового акта, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о доработке проекта правового акта заместителем главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике вносит соответствующие изменения в проект правового акта и повторно направляет
на визирование заместителю главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике.
5.5. После визирования проекта правового акта заместителем главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике проект правового акта направляется на подпись главе Администрации города Ростова-на-Дону.

Начальник управления
документационного обеспечения
Администрации города Ростова-на-Дону                                      П.П. Волошин

                                                                                               Приложение № 2
                                                                                               к постановлению
Администрации города
                                                                                               Ростова-на-Дону
от ____________№______

[bookmark: P100]СОСТАВ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАССМОТРЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

1. Управление торговли и бытового обслуживания города
Ростова-на-Дону.
2. Департамент архитектуры и градостроительства города
Ростова-на-Дону
3. Управление здравоохранения города Ростова-на-Дону.
4. Управление образования города Ростова-на-Дону.
5. Управление по физической культуре и спорту города Ростова-на-Дону.

Начальник управления
документационного обеспечения
[bookmark: _GoBack]Администрации города Ростова-на-Дону                                     П.П. Волошин

                                                                                                Приложение № 3
                                                                                               к постановлению
Администрации города
                                                                                               Ростова-на-Дону
от ____________№______

[bookmark: P105]УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения по вопросу определения границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Настоящим: ________________________________________________________________
                              (наименование организатора)

    Извещает  о  проведения  общественного  обсуждения  и сборе замечаний
и предложений  заинтересованных  лиц в отношении проекта границ прилегающих к некоторым  организациям  и  объектам  территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Дата начала проведения общественного обсуждения: _____________________
Дата окончания проведения общественного обсуждения: __________________

    Замечания      и      предложения      принимаются      по      адресу:
__________________________________________________________________
в том числе адрес электронной почты: _________________________________
__________________________________________________________________.

    Сроки приема замечаний и предложений: с____________ по _____________.

Информация   о   результатах   проведения  общественного  обсуждения  будет размещена: ______________________________________________.

    Проект постановления приведен ниже.

Начальник управления
документационного обеспечения
Администрации города Ростова-на-Дону                                      П.П. Волошин

                                                                                               Приложение № 4
                                                                                               к постановлению
Администрации города
                                                                                               Ростова-на-Дону
от ____________№______

                       Главе администрации города Ростова-на-Дону
                       _______________________________________________________

                       _______________________________________________________
                                (наименование юридического лица)
                       юридический адрес ______________________________________
                       _______________________________________________________
                       ______________________________________________________,
                              (фамилия, имя, отчество, руководителя)
                       _______________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество, должность представителя
                                       юридического лица)
                       тел. ___________________________________________________
                       _______________________________________________________
                       ______________________________________________________,
                             (фамилия, имя, отчество физического лица)
                       проживающего(ей) по адресу: _____________________________
                        ______________________________________________________
                       тел. ___________________________________________________

[bookmark: P170]ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ
  к проекту постановления «Об определении границ прилегающих
к некоторым   организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»

Предложения и замечания по обсуждаемому проекту постановления: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    Дата_____________________              Подпись ________________________

Начальник управления
документационного обеспечения
Администрации города Ростова-на-Дону                                      П.П. Волошин